
laikai vaikams   2013 m. spalis 

 

Baltijos lašiša (iš wikipedia) 
 
Lašišos gyvena Baltijos jūroje ir šiauriniame Atlante. 
Kai jos subręsta (maždaug 4 metų), jos sugrįžta į tą 
pačią vietą, kur gimė ir padeda kiaušinius (neršta).  

 
Grįždamos į gimtąją vietą, lašišos turi plaukti aukštyn, prieš upės 

srovę, ir įveikti žmonių pastatytas kliūtis, pvz., užtvankas (iš 
earthtimes.org) 

 
O jos gimsta upėse, jų tarpe ir Lietuvos upėse. Ten 
praleidžia pirmuosius jaunystės metus.  
 
Lašišos pradeda visame pasaulyje išmirti. Lietuviai jas 
įrašė į Lietuvos raudonąją knygą ir jas ypatingai saugo. 
 
Grįždamos iš jūros į upes, lašišos turi įveikti daug 
kliūčių. Joms labai trukdo įvairūs teršalai ir užtvankos.  
Lietuviai stengiasi lašišoms padėti. Jie švarina upių 
vandenis ir upėse įrengia žuvims praėjimo takus. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Žuvims praėjimo takas šalia užtvankos – rudenį čia teka upės vanduo 

ir lašišos plaukia aukštynlaiptais (iš aroundthebaltic.blogspot) 
 

Vienas didžiausių pavojų lašišoms yra brakonieriai. Jie 
nelegaliai gaudo lašišas ten, kur jos neršti. Tada labai 
lengva jas pagauti – jos labai pavargusios. Jos visai 
nevalgo, nes rūpinasi apginti savo mažylius. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aplinkos ministras Valentinas Mazuronis - kairėj (iš ve.lt) 
 
Todėl Lietuvos Aplinkos ministerija jau dešimtus metus 
vykdo akciją “Lašiša”. Ji pasirūpina, kad nerštavietėse 
budėtų sargai, kurie neleistų gaudyti lašišų. 

Sargas patruliuoja nerštavietes (iš nemunodelta.lt) 
 
Aišku, kitur upėse galima meškerioti ir legaliai gaudyti 
lašišas. Ar gerai, kad Lietuvos valdžia apsaugo lašišas? 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šventojoje neseniai (legaliai) pagauta beveik 4 pėdų ilgumo lašiša (iš 
technologijos.lt) 

 
 
 
 



laikai vaikams   2013 m. spalis 
 
 
Žodynėlis. 

įveikti: nugalėti; to overcome 

kliūtis: kas trukdo ką daryti; obstacle 

užtvanka: pastatyta siena vandens telkiniui sukurti; dam 

Užtvanka Kazlų Rūdoje (iš senakazluruda.lt)  

išmirti: išnykti; to die out 

Lietuvos Raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvos Respublikoje organizuojama retų bei 
nykstančių augalų, grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; list of extinct, endangered and threatened animals of Lithuania  

teršalai: nešvarumai; pollutants 

brakonierius: žmogus, kuris be leidimo medžioja ar žvejoja; medžioklės ir žūklės įstatymų pažeidėjas; poacher 

akcija: veikla, siekianti kokio nors tikslo; action  

meškerioti: gaudyti žuvis; to fish 


